37 S. Th., I-II q. 10 a. 1 ad 3: «ad tertium dicendum quod naturae semper respondet unum, proportionatum tamen naturae. naturae enim in genere, respondet aliquid unum in genere; et naturae in specie acceptae, respondet unum in specie; naturae autem individuatae respondet aliquid unum individuale. Cum igitur voluntas sit quaedam vis immaterialis sicut et intellectus, respondet sibi naturaliter aliquid unum commune, scilicet bonum, sicut etiam intellectui aliquid unum commune, scilicet verum, vel ens, vel quod quid est. Sub bono autem communi multa particularia bona continentur, ad quorum nullum voluntas determinatur».

38 Cfr. S. Th., I, q. 85 a. 4: «...intellectus quidem potest multa intelligere per modum unius (...). Quaecumque ergo intellectus potest intelligere sub una specie, simul intelligere potest».

39 Cfr. S. Th., I, q. 85 a. 4, ad 4: «quando intellectus intelligit differentiam vel comparisonem unius ad alterum, cognoscit utrumque differentium vel comparisonem sub ratione ipsius comparisonis vel differentiae».

40 Cfr. S. Th., I-II, q. 14 a. 1 ad 1.

41 Ci si riferisce qui a qualunque fine, anche subordinato, e non necessariamente al fine ultimo.

tutti i beni particolari attirano. Tutti i mezzi che portano al fine⁴² hanno effettivo potere causale. Come può la volontà determinarsi a uno piuttosto che a un altro? Come si spiega infatti la determinazione volitiva verso un bene e non verso l'altro, e in particolare, la scelta del meglio? Infatti, se tutti i beni hanno equivalente potere per causare l'atto, come si può dare un *meglio* tra di essi?

Ma precisamente qui si entra nello specifico dell'atto di scelta per Tommaso. La scelta si accennava, è una preferenza, e perché si dia l'atto di scelta ciascun bene va confrontato anche con gli altri e quindi deve essere giudicato migliore rispetto agli altri. La domanda che si ripropone è quindi: se un bene si giudica migliore rispetto agli altri, in che senso ci può essere una scelta libera? Se infatti c'è un meglio significa che si dà gradualità nel bene, e laddove c'è gradualità non c'è libertà: se infatti un bene si presenta al soggetto come maggiore rispetto agli altri, lo prenderà necessariamente, e non ci sarà un equivalente potere causale di questo con gli altri che nel confronto risultano minori.

LA SCELTA DEL MEGLIO

Le domande trovano risposta solo a un livello più fondamentale: la considerazione della natura analogica del bene. La nozione di bene, e quindi anche di meglio, nella concezione di Tommaso non è una nozione univoca. Vale a dire, il bene non è solo molteplice in senso quantitativo (ossia vi sono tante forme in cui il bene si realizza), ma ciò in cui consiste l'essere bene o l'essere meglio di una cosa, è diverso rispetto a ciò in cui lo stesso consiste in un'altra. Come si è già visto precedentemente⁴³, la comunanza del bene non è quella di una specie o di un genere. Il bene cioè non è univoco.

Risulta piuttosto eloquente per illustrare la molteplice diversità delle forme di bene, la molteplicità di esempi apportati da Tommaso nel commento all'Etica di Aristotele: il bene appartiene a tutte le categorie, e per ciascuna consiste in qualcosa di diverso rispetto a ciò in cui consiste per un'altra. Infatti,

di quelle cose di cui non vi è una ragione comune non ci può essere un'idea. Ma delle diverse categorie non vi è una ragione comune. Niente infatti di essi si predica in modo univoco. E il bene come l'ente poiché si converte con esso, si trova in qualsiasi categoria. Così nel che cos'è, cioè nella sostanza, bene si dice di Dio in cui non vi è malizia, e dell'intelletto, che è sempre retto. Nella qualità invece si dice della virtù che rende buono chi la possiede. Nella quantità si predica di ciò che è proporzionato, che è buono in quanto soggiace a misura. Nella relazione è buono ciò che è utile, che è buono in relazione al fine dovuto. Nel quando si dice del tempo opportuno, e nel dove del luogo adatto a camminare come una dimora. E lo stesso accade per gli altri generi. È evidente quindi che non c'è qualche cosa di buono che sia l'idea o la ragione comune di tutte le cose buone: altrimenti accadrebbe che il bene non si troverebbe in tutte le categorie, ma in una sola⁴⁴.

42 Perché ci sia scelta infatti ci deve essere una pluralità di mezzi. Cfr. *S. Th.*, I q. 13 a. 2: «*cum electio sit preacceptatio unius respectu alterius, necesse est quod electio sit respectu plurium quae elegi possunt*».

43 Cfr. *S. Th.*, I-II q. 10 a. 1 ad 3.

44 *In Ethicorum*, I, lect. 6 § 81: «*...eorum quorum non est una ratio communis, non possit esse una idea. Sed diversorum praedicamentorum non est una ratio communis. Nihil enim univoce de his praedicatur. Bonum autem sicut et ens, cum convertatur cum eo, invenitur in quolibet praedicamento. Sicut in quodquidest, idest substantia, bonum dicitur Deus, in quo non cadit malitia, et intellectus, qui semper est rectus. In qualitate autem virtus, quae bonum facit habentem. In quantitate autem commensuratum, quod est bonum in quolibet quod subditur mensurae. In ad aliquid autem bonum quod est utile, quod est bonum relatum in debitum finem. In quando autem tempus, scilicet opportunum, et in ubi locus congruus ad ambulandum, sicut dieta. Et idem patet in aliis generibus. Manifestum est ergo, quod non est aliquid unum bonum, quod scilicet sit idea, vel ratio communis omnium bonorum: alioquin oporteret, quod bonum non inveniretur in omnibus praedicamentis, sed in uno solo*».